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تجربه های  سوخته

با پایان یافتن عمر دولت دوازدهم و بدست گرفتن 
مدیریت وزارتخانه ها توســط وزرای جدید، شــکل 
مدیریت و رویه های ســازمان ها و نهادها تا اندازه ای 
تغییر می کند. به خصوص دولت ســیزدهم  با شعار 
دولت مردمی و  ایران قوی و آغاز شــتابان سفرهای 
استانی و روحیه جهادی که یادآور روایت دولت های 
نهم و دهم از حکمرانی است بدنبال اثبات خود و نقد 

عملکرد دولتمردان گذشته است. 
دولت آقای رئیسی  شکاف عقیدتی و عملکردی 
عمیقی با دولت قبل دارد و سبک رهبری و مدیریت 
جدید در نهادها با انتصابات جدید در نیروی انسانی، 
تغییرات بنیادینی را بهمــراه دارد. به عقیده برخی 
کارشناسان از دیدگاه نظریه ساختار-کارگزار اصالت 
و تعیین کنندگی با ســاختار اســت و نقش کارگزار 
حداقلی اســت بنابراین باتوجه به اقتصاد سیاســی 
معاصــر ایران و دولت رانتیری که هنوز تعلقات خود 
را از نفت و درآمدهــای رانتی قطع نکرده نمی توان 
چندان تحولی در اوضاع سیاسی و اقتصادی مشاهده 
کرد و اساســا تغییــر و تحول در تغییــرات نیروی 
انسانی اتفاق نمی افتد بلکه تصمیم گیری های کلان 
در شکل گیری ســاختار به خصوص ایدئولوژی های 
سیاســتگذاری به خصوص در سیاســت خارجی و 
اقتصاد سیاســی تعیین کننده اســت و می تواند به 
وخامت یا ســهولت اوضاع کمک کند. برخی دیگر 
نقش کارگزار را تعییــن کننده می دانند و معتقدند 
کارگزار می تواند در ســاختار، پویایی و تحول ایجاد 
کند و دلیل عمده مشــکلات اقتصادی و اجتماعی  

را در ناتوانــی و کم کاری کارگــزاران در دولت قبل 
می دانند. از سویی دیگر نظریه میانی وجود دارد که 
برای موفقیت نظام سیاســی  هر دو عامل ساختار و 
کارگزار را به نســبتی برابــر تعیین کننده می داند و 
معتقد اســت همه مولفه ها را باید در نظر داشت. با 
این توصیف آنچه ثابت و پایدار است ساختار است و 
تجربه هایی که کارگزاران در ساختاری ثابت داشته اند 
جمع تجربه های چهار دهه در ساختاری نسبتا ثابت 
می تواند کمک و پشــتیبانی موثر در حکمرانی باشد 
و اینک پرسشــی مطرح است که چه مقدار از تجربه 
حکمرانی و تجربه مدیریتی انباشــته گذشــته در 
دوره های جدید استفاده می شود و چگونه به تقویت 

حکمرانی می توان کمک کرد؟
شــاید اولین و اساســی ترین معضــل در نظام 
حکمرانی در چهار دهه اخیر تضاد فکری و عقیدتی 
سیاستمداران و کارگزاران بوده که هزینه های مادی 
و معنوی ســنگینی را بر گــرده مردم تحمیل کرده 
اســت. از ابتدای انقلاب تاکنون مــواردی همچون 
صدور انقلاب و نحوه تعامل با همسایگان و کشورهای 
اســلامی منطقه، جنگ تحمیلی و آغاز و پایان آن، 
سیاست داخلی، سیاست خارجی و نحوه مواجهه با 
قدرت های بزرگ، اداره اقتصاد و تجارت بین المللی و 
مسائل فرهنگی و میزان دخالت دولت در فرهنگ از 
موضوعات اساسی است که به دلیل اختلاف نظرهای 
متفــاوت و متضاد دولتمردان، نظام سیاســی هرگز 
نتوانســته به یک راهبرد واحد برســد و با نقشه ای 
اساســی و همگرایی ملی از تجمیع  تجربه دوره های 

مختلف به جایگاه قابل قبولی دست یابد.
یکی از موارد کاربردی شــیوه برقراری عدالت و 
فهم و تفسیر عدالت یا بطور اخص نحوه توزیع ثروت 
در جامعه است. دولت قبل که شائبه لیبرالی بودن و 

مدیریت لیبرالی و اقتصاد آزاد آن را رسانه های اصولگرا 
همیشه نقد و تکرار می کنند با شیوه سوسیالیستی و 
پوپولیستی که دولت سیزدهم در پیش گرفته است 
دو رویه متفاوت در اقتصاد است و این اختلاف عقاید 
بهمراه تشــدید اختلافات سیاســی و جنگ قدرت 
موجب شــده  هیچ گروهی نتوانــد از اندوخته ها و 
تجربیات گذشته به شایستگی جهت خدمت به مردم 

و برقراری رشد و توسعه بهره برداری کند. 
در کشــورهای توســعه یافتــه افــرادی که در 
مناصــب بالای مدیریتی کار می کننــد و داری تز و 
نظریه تخصصی هســتند پس از پایــان خدمت به 
پژوهشکده ها و مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی دعوت 
می شــوند تا تجربه اندوخته شده به نقد و بررسی در 
آید و برای  اصلاح و توسعه نظام حکمرانی مثمر ثمر 
باشــد. چنین رویه ای در کشور ما چندان جایگاهی 
ندارد و وزرا و نخبــگان پس از پایان دوره به صورت 
پراکنده بدنبال مسائل شخصی خود می روند و تجربه 

کار در حوزه عمومی به هدر می رود. 
در سال های گذشته تشــکلی به نام دولت سایه 
جهت بهره گیری از تجربیات گذشــته و اصلاح امور 
با همفکری همه گروه ها شــکل گرفتــه و این ایده 
اگرچه مهم و اساســی اســت ولی بــه علت همان 
اختلاف ســلیقه ها و عدم حمایت همگان و سابقه و 
سوگیری های گذشته مجری طرح نتوانسته جایگاه 

درخور توجه ای داشته باشد.
فراروایت ها و تمدن عصر جدید، توسعه و پیشرفت 
علــم و تکنولوژی همگی  بر پایــه تجربه و اندوخته 
گذشته بشر شکل گرفته است لذا برای حل مسائل 
اساســی و  رســیدن به جایگاهی مطلــوب باید از 
تجربه های گذشــته آموخت و با تکیه بر همبستگی 

و وفاق ملی گام برداشت.

سرمقاله

علی اکبر مختاری

اخراج عبدالکریمی و تکثرگرایی نظام اندیشه

در خبرهــای روز خوانده ایــم کــه دکتر بیژن 
عبدالکریمی استاد برجســته و نام آشنای فلسفه 
دانشگاه آزاد اسلامی، پس از تدریس قریب بیست 
ســال و با رتبه علمی دانشــیاری، بنا به آنچه که 
»فقــدان صلاحیــت جهــت عضویــت در هیات 
علمی دانشــگاه آزاد اســلامی« عنوان گردید از 
این دانشگاه اخراج شــد. همچنین دفاع ایشان از 
نظام ســلطنتی پهلوی به عنوان علت العلل اخراج 
ایشــان از دانشگاه عنوان شده است. طبیعی است 
که موضوع اخراجِ دکتر عبدالکریمی از دانشگاه از 
آن روی که ایشان چهره ای شناخته شده در بینِ 
اهالی تفکر و فلســفه و در ساحت علوم اجتماعی 
است، حساسیت های بسیاری را برای مخاطبِ اهل 

تفکر در پی داشته است. 
موضوع اخراج دکتــر عبدالکریمی را نه از بابِ 
اخراج یک اســتاد، اندیشمند یا متفکر سرشناس 

که در ابعادی وسیع تر و با نگاهی نافذتر می بایست 
مورد بررســی و واکاوی قرار داد. هنوز با گذشتِ 
بیــش از چهار دهــه از اخراج دکتر ســید جواد 
طباطبائی )اســتاد فلسفه سیاسی دانشگاه تهران( 
ذهن های پرسشــگر اهالی اندیشه در پی چرایی 
محرومیت جامعه دانشــگاهی از اندیشه های ناب 
این اســتاد بنام بودند که خبر بی مهری نسبت به 
اساتید سرشــناس دیگری نیز در طول همه این 
ســال ها سخت جامعه علمی کشــور را دل آزرده 
نموده اســت. در طول این ســال ها کــم نبوده و 
نیســتند اســاتیدی که به انواع و اقسام بهانه های 
گوناگــون بــا احضارهــای نهادهــای امنیتی و 
حراست های دانشــگاه ها روبرو شده و با برخی از 
این اساتید نیز قطع همکاری صورت گرفته است. 
شاید در این میان سهمِ اساتید حوزه علوم انسانی 
و اجتماعی که مورد بی مهری بیشتری واقع شده 
باشــند اندکی بیشــتر باشــد.دکتر عبدالکریمی 
از آن روی که شــخصیتی اســت که در ســاحت 
فلســفه و اندیشــه اســلامی و ایرانی نظرات بکِر 
خــود را همواره ایراد نموده، بر تلفیقی از ســنت 

ایرانی-اســلامی و مدرنیته تاکید کرده است و در 
طول همه این ســال ها حضوری پــر رنگ و موثر 
در ارتباط با رســانه ها و اهالی فرهنگ، فلســفه، 
جامعه شناســی و حلقه های گفت وگویی داشــته 
و جامعه ای را از نظریات ناب خود ســیراب کرده 
است. عبدالکریمی را همه ما بعنوان انسانی آزاده 
و دلسوز می شناسیم که همواره بدون کوچکترین 
لکنت زبان و با اطمینان خاطری ســتودنی نتیجه 
مطالعات و کاوش هــای علمی خود را )که حاصل 
دهه های متمادی تلاش، کوشش و مجاهدت های 
علمی است( در اختیار جامعه دغدغه مند قرار داده 
است. او را همواره بعنوان روشنفکری می شناسیم 
کــه هیچ گاه در دوگانه بین ســنت و مدرنیته نه 
آنچنان مسحور جاذبه های مدرنیته شده که سنت 
و پیشــینه تاریخی و فرهنگ پرُ بــار ایران زمین 
و اندیشــه نابِ اســلامی را فرامــوش نموده و به 
کناری گذارده اســت و نه آنچنان با نگاهی دُگم 
اندیشانه و بسته، اسیر سنتی شده که ملزومات و 

پیشرفت های عصر مدرنیته را ندیده باشد.
ادامه در صفحه2

یادداشت

محمد آخوندپور امیری

پیش ثبت نام اربعین متوقف شد
همزمان با اعلام موافقت دولت عراق برای حضور 
۳۰ هزار زائر ایرانی در مراسم اربعین، پیش ثبت نام 
اربعین متوقف شــد. بنا براعلام کمیته اعزام ستاد 
مرکــزی اربعین قرار بود پیش ثبت نام از دیروز آغاز 
شــود. به گزارش ایسنا،  ســازمان حج و زیارت که 
از سوی ســتاد اربعین، مسؤولیت اعزام زائران را به 
عهده دارد، در اطلاعیه تازه ای اعلام کرد: »با توجه 
به اخبار واصله در خصوص تصمیم دولت عراق مبنی 

بر تخصیص سهمیه ۳۰ هزار نفری برای جمهوری 
اسلامی ایران به منظور شرکت در مراسم اربعین و 
صرفاً تعیین مــرز هوایی برای اعزام و ضرورت لزوم 
آگاهی از جزییات و شــرایط مدنظر کشور عراق و 
نحوه اعزام مشــتاقان، مقرر شد که ثبت نام »فعلا« 
متوقف شود تا تصمیم طرف عراقی در ستاد مرکزی 
اربعین، بررســی و در خصوص آن تصمیم گیری و 
اعلام شــود.« اطلاعــات تکمیلی دربــاره ثبت نام 

اربعین، از ســوی کمیته اعزام ستاد مرکزی اربعین 
حســینی)ع( به اطلاع متقاضیان رسانده می شود. 
کمیته اعزام ســتاد مرکزی اربعیــن پیش از آن که 
تصمیــم دولت عــراق درباره اربعین اعلام شــود، 
اطلاعیــه داده بود که پیش ثبت نام از زئرانی که دو 
دُز واکســن کرونا را تزریق کرده اند از روز دوشنبه 
)۱۵ شهریورماه( آغاز  می شود که به دنبال اطلاعیه 

جدید، سایت ثبت نام اربعین باز نشد.

خبر
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مدیرعامل شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران ضمن قدردانی از همکاری خوب 
صنایع فولادی در تابستان امســال، از پایان محدودیت های برق رسانی به صنایع تا 
اواخر شهریور خبر داد.به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی در سمینار تخصصی 
چالش برق در زنجیره فولاد در تشــریح اعمال محدودیت ها برای تامین برق صنایع 
گفت: تابستان امسال، مواجهه با چالش هایی از جمله خشکسالی کم سابقه، تامین 
برق پایدار برای همه مشترکان را دشوار ساخت، بنابراین با توجه به اولویت برق رسانی 
به بخش خانگی و عمومی، ناچار به اجرای محدودیت هایی برای بخش صنعت شدیم 

که در این زمینه صنایع فولادی همکاری ارزشمندی با صنعت برق داشتند...

وزیر بهداشــت، واکسیناسیون را تنها راه حل اداره شــرایط کنونی دانست و با 
بیان اینکه برای رفع کمبود واکسن از تمامی کانالها اقدام شده است، گفت: در آینده 
تمامی خدمات با کارت واکســن ارائه خواهد شــد. به گزارش ایسنا، وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی صبح دیروز ضمن بازدید از دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشــتی، درمانی تهران در نشستی که با حضور رئیس و اعضای هیات رئیسه این 
دانشگاه تشکیل شد، حضور یافت.دکتر بهرام عین اللهی با تاکید بر اینکه در چرخه 
واکسیناســیون باید از تمام ظرفیت مجموعه هایی همچون شهرداری، سپاه، بسیج، 

هلال احمر و آموزش و پرورش استفاده کنیم....

اول مهرماه 
پایان محدودیت های برقی صنایع

کارت واکسن، شرط حضور 
دانشجویان در کلاس هاست

نمایندگان عضو کمیسیون ویژه بررسی طرح موسوم به صیانت انتخاب شدند

گام دوم مجلس
برای محدودسازی اینترنت

تاکید بغداد بر ادامه تلاش های عراق  
برای بهبود روابط تهران-ریاض

امضای قرارداد 27 میلیارد دلاری عراق و توتال با حضور مصطفی الکاظمی
نفت ایران گرفتار تحریم، نفت عراق در مسیر توسعه

گروه اقتصادی-حمیدرضا شــکوهی: یک هفته پس از حضور امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه در نشست عراق، همان نشستی که ایستادن امیر عبداللهیان وزیر 
امور خارجه جدید ایران در یک ردیف جلوتر، حاشیه ساز شد و او گفت در نشست بغداد جایی ایستادم که جایگاه واقعی نماینده ایران بود، عراق با شرکت توتال انرژی فرانسه 
قراردادی ۲۷ میلیارد دلاری امضا کرد؛ آن هم در حضور نخست وزیر عراق تا مشخص شود چگونه می توان جایگاه واقعی مردم را نمایندگی کرد و حقوق آنها را پاس داشت.

احســان عبدالجبار، وزیر نفت عراق اعلام کرد که روز یکشــنبه )۱۴ شــهریورماه( قرارداد چهار پروژه عظیم انرژی به ارزش ۲۷ میلیارد دلار در جنوب این کشور را با شرکت 
فرانسوی توتال انرژی امضا کرده است. پاتریک پویان، مدیرعامل توتال انرژی در آیین امضای این قرارداد گفت: این شرکت با سرمایه گذاری اولیه ۱۰ میلیارد دلار فعالیتش را 

آغاز می کند و کار مهندسی بلافاصله آغاز می شود...

صفحه3

صفحه2

صفحه10

صفحه 11

طالبان با کمک پهپادی و کماندویی پاکستان در راه تصرف پنجشیر

فراخوان قیام احمد مسعود

دستورالعملی برای ساماندهی نحوه 
همکاری ضابطان با قضات تهیه شود

علی اکبر صالحی قائم مقام و معاون 
پژوهشی فرهنگستان علوم شد


